

**Nr 32.**

Ankom till riksdagens kansli den 27 mars 1941 kl. 12 m.

*Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående tillämpning i vissa fall av familjepensionsreglementet för lärare vid högre kommunala skolor å lärare vid dylik skola, som förflyttas till befattning såsom folkskollärare.*

I en den 7 mars 1941 dagtecknad proposition nr 146, som hänvisats till bankoutskottets förberedande handläggning, har Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att bemyndiga Kungl. Maj:t att, i huvudsaklig överensstämmelse med i propositionen angivna grunder, utfärda bestämmelser och meddela beslut i fråga om tillämpning i vissa fall av familjepensionsreglementet för lärare vid högre kommunala skolor å lärare vid dylik skola, som förflyttas till befattning såsom folkskollärare.

I samband med anmälan inför Kungl. Maj:t av frågan om anslag för budgetåret 1941/42 till understöd till högre folkskolor (årets statsverksproposition, åttonde huvudtiteln, sid. 253 o. följ.) har chefen för ecklesiastikdepartementet förordat, att åtgärder vidtoges för indragning av svagt frekventerade högre folkskolor i anslutning till ett av skolöverstyrelsen i ärendet avgivet förslag. I enlighet med departementschefens hemställan i berörda fråga har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att bemyndiga Kungl. Maj:t att meddela vissa föreskrifter, avseende bland annat löneförhållandena för lärare, som i samband med dylika rationaliseringsåtgärder bleve förflyttad. Beträffande de till sålunda förflyttad lärare utgående pensionsförmånerna anförde departementschefen, att frågan om i detta hänseende eventuellt erforderliga kompletterande bestämmelser komme att framdeles anmälas av chefen för finansdepartementet.

*Föredragande departementschefen har anfört:*

I likhet med statens pensionsanstalt finner jag skäligt, att vid högre folkskola anställd ordinarie ämneslärare eller ordinarie lärare i yrkesämne, som utan ändring beträffande innehavande lönegrad förflyttas till befattning, å vilken tjänstepensionsreglementet för folkskollärare m. fl. äger tillämpning, alltjämt förblir underkastad familjepensionsreglementet för lärare vid högre kommunala skolor. På sätt antytts i statsverkspropositionen torde emellertid i samband med tilltänkta rationaliseringsåtgärder förflyttning till folkskola kunna komma att ske jämväl av lärare vid andra högre kommunala skolor än högre folkskola. Även i sådant fall torde den förflyttade läraren, därest

han innehar anställning såsom ordinarie ämneslärare eller ordinarie lärare i yrkesämne (praktiskt läroämne), böra förbli underkastad familjepensionsreglementet för lärare vid högre kommunala skolor. En komplettering av nu gällande bestämmelser synes böra ske även i sådant syfte. Undantagsvis torde jämväl fall kunna inträffa, då det, med hänsyn exempelvis till befattningshavarens ålder vid förflyttningen och anställningstidens längd, kan befinnas skäligt, att extra ordinarie ämneslärare eller extra ordinarie lärare i yrkesämne (praktiskt läroämne) vid högre kommunal skola, som förflyttas till folkskola, bibehålles vid sin familjepensionsrätt enligt nyssberörda reglemente. Det synes mig lämpligt, att bemyndigande utverkas för Kungl. Maj:t att i förekommande fall efter prövning av föreliggande omständigheter meddela beslut härom.

*Utskottet.* Det i förevarande proposition framlagda förslaget i fråga om tillämpning i vissa fall av familjepensionsreglementet för lärare vid högre kommunala skolor å lärare vid dylik skola, som förflyttas till befattning såsom folkskollärare m. m., har icke givit utskottet anledning till erinran. På grund härav hemställer utskottet,

att riksdagen må bifalla Kungl. Maj:ts förevarande proposition.

Stockholm den 27 mars 1941.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

*Närvarande:* se anteckning å utlåtande nr 29.